
平成２５年度習志野市公営企業決算概要 

～ガス・水道事業会計～ 

親子料理教室の様子 

1 平成２６年８月２２日発表 業務部経理課 

習志野市 

習志野市ご当地キャラ「ナラシド♪」 



ガス事業会計 

• お客様（メーター）増加件数           ７５６件 
 

• 平成２５年度末お客様（メーター）件数  ７５，１１１件 

                   （対前年度比 １．０％増） 
 

• ガス販売量（４５ＭＪ）           ６４，７９５千ｍ3 

                   （対前年度比 ０．１％減） 
 

• ガス導管布設延長数              ７，１１９ｍ 

事業の概要 
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48,629  46,526  
50,392  48,020  48,187  48,752  

16,581  
16,441  

16,243  
17,378  16,837  16,640  

65,210  
62,967  

66,635  65,398  65,024  65,392  
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20年度 21年度 22年度 23年度 24年度 25年度 

関東天然瓦斯開発 

東京瓦斯 

ガス原料の推移 

（千ｍ３） 

(74.6%) 

(26.1%) 

(73.9%) 

(24.4%) 

(75.6%) 

(26.6%) 

(73.4%) 

(25.9%) 

(74.1%) 

(25.4%) 

(74.6%) 

(25.4%) 
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72,101  

72,911  
73,162  

73,631  

74,355  

75,111  

71,000

72,000

73,000

74,000

75,000

76,000

２０年度 ２１年度 ２２年度 ２３年度 ２４年度 ２５年度 

（件） 

お客様（メーター）年度末件数 

(810) 
(251) 

(469) 

(724) 

(756) 

（ ）内は前年度からのお客様増加数 

(278) 



6,139,650  

5,366,381  

5,741,761  

6,049,123  

6,409,013  

6,857,491  

63,931  61,668  
66,023  63,778  64,845  

64,795  
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4,000,000

4,500,000

5,000,000

5,500,000

6,000,000

6,500,000

7,000,000

２０年度 ２１年度 ２２年度 ２３年度 ２４年度 ２５年度 

販売量（千ｍ３） ガス売上（千円） 

販売量及びガス売上の推移 

（50千m3減） 

（448,478千円増） 
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販売量 

 

ガス売上 



56,720  

63,300  

66,600  

78,540  

73,500  

52,140  

39,620  
40,160  

42,060  
44,050  

46,320  

48,160  
49,530  

50,920  
52,250  

54,180  
54,440  

53,970  
52,300  

51,330  
50,100  

49,290  
49,720  

51,110  
52,980  

54,560  

56,460  
58,370  

61,050  

64,160  

66,380  

67,140  

66,530  

66,720  

67,020  

67,400  

67,300  

69,650  

71,980  

73,750  73,030  
72,250  

71,740  
71,410  

68,950  

67,350  
67,850  

71,490  

76,150  

79,980  

82,580  
83,820  

84,720  84,860  

83,170  
81,500  

79,820  
80,270  

83,320  

88,820  

91,880  

92,520  

91,360  

89,800  
88,550  
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平均原料価格 

平均原料価格の推移（トン/円） （
（円） 

平成２０年７月～９月 
       ７８，５４０円 

平成２１年４月～６月 
       ３９，６２０円 

過去最高値 
平成２６年１月～３月 
       ９２，５２０円 
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平 成 １９ 年 １０ 月 か ら 平 成 ２６ 年 ６ 月 ま で 



781 

755 

804 

968 

875 

802 
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800

900

1,000

２０年度 ２１年度 ２２年度 ２３年度 ２４年度 ２５年度 

（百万円） 

設備投資の推移（消費税等含む） 

（73百万円減） 
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収支の概要 消費税等含まず 

事業収益 ７，６６０，２４３千円（対前年度比 ５．８％増） 
 

事業費用 ７，３２６，８６１千円（対前年度比 ５．３％増） 

当年度純利益 ３３３，３８２千円（対前年度比 １９．１％増） 

〔内訳〕 
 営業収支           ２７，６０２千円 
 

  （営業収益 6,857,491千円 － 営業費用 6,829,889千円） 
 

  営業雑収支        ４３，７６３千円 
 

 営業外収支       １８４，８５５千円 
 

 特別損益         ７７，１６２千円  
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ガス売上 

89.5% 

営業雑収益 

6.7% 

営業外収益 

2.8% 

特別利益 

1.0% 

平成２５年度ガス事業収益（消費税等含まず） 
（科 目 別 構 成 比） 

２１０，１１８千円 

５１５，０７２千円 

６，８５７，４９１千円 

決算額 
 

７，６６０，２４３千円 
受注工事収益、 
器具販売収益など 

受取利息、他会計負担金など 

７７，５６２千円 

固定資産売却益 
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購入ガス費 
64.0% 

職員給与費 
6.9% 

減価償却費 
10.3% 

委 託 料 
5.9% 

修 繕 費 
2.5% 

その他営業費用 
3.6% 

営業雑費用（職員給与

費３２，５８５千円 含む）    

6.4％ 

営業外費用 
0.3% 

平成２５年度ガス事業費用（消費税等含まず） 
（科 目 別 構 成 比） 

５０９，５５７千円 

７５４，６３２千円 

４３０，６０７千円 

２６０，４０２千円 

１８１，５１４千円 

４７１，３１０千円 

４，６９３，１７７千円 

２５，２６３千円 

決算額 
 

７，３２６，８６１千円 

支払利息など 

受注工事原価、器具
販売原価など 

特別損失 
0.1% 

３９９千円 

東京瓦斯㈱、関東天然
瓦斯開発㈱からのガス
購入に係る費用 

土地の除却損 

備消耗品費、需要開
発費、賃借料など 
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4,038  

2,983  
3,445  

3,830  4,103  
4,693  

639  

629  

621  
619  

644  

542  791  

863  

810  
790  

774  

755  413  

398  

395  
414  

435  

431  
119  

177  

196  
125  

169  

181  922  

765  

760  
720  

835  

725  
6,922  

5,815  

6,227  
6,498  

6,960  
7,327  

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

２０年度 ２１年度 ２２年度 ２３年度 ２４年度 ２５年度 

事業費用 構成別の推移 
その他 
修繕費 
委託料 
減価償却費 
職員給与費 
原料・購入ガス費 

（367百万円増） 

（百万円） 



587  542  538  540  528  504  

52  
87  83  79  116  

38  

60  60  
61  

60  60  60  

50

55

60

65

70

75

100

150

200

250

300

350

400

450

500

550

600

650

700

２０年度 ２１年度 ２２年度 ２３年度 ２４年度 ２５年度 

（百万円） （人） 

職員給与費及び職員数の推移 
退職給与引当金 

その他の職員給与費 

職員数 

639 629 621 619 
644 

542 
（102百万円減） 
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剰余金の処分 
 
 ・前年度繰越利益剰余金      ４８７千円 
 

 ・当年度純利益        ３３３，３８２千円 
 

 未処分利益剰余金       ３３３，８６９千円 

 
●利益剰余金処分額 
 

 ①減債積立金         １００，０００千円 
 

 ②建設改良積立金      ２３０，０００千円 
 
 
 

●翌年度繰越利益剰余金        ３，８６９千円 
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４，６２５円

（習志野市を１とした場合）

５，８４５円

（１．２６倍）

６，１１８円

（１．３２倍）

６，２１８円

（１．３４倍）

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

習志野市 Ａ社 Ｂ社 Ｃ社

（円）

近隣ガス事業者料金比較表（消費税等含む）
一般家庭で１ヶ月平均３３m3のガスを使用した場合
（４５ MJ/m3） 平成２６年３月末現在



水道事業会計 

• お客様（メーター）増加件数           ５１７件 
 

• 平成２５年度末お客様（メーター）件数  ５５，０７５件 

                   （対前年度比 ０．９％増） 
 

• 水道販売（給水）量            １１，７３６千ｍ3 

                   （対前年度比 １．３％減） 
 

• 配水管布設延長数               ３，５５８ｍ 

事業の概要 
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8,376  8,318  8,402  8,308  8,134  8,045  

4,494  4,495  4,540  4,415  4,411  4,316  

12,870  12,813  12,942  12,723  12,545  12,361  

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

14,000

20年度 21年度 22年度 23年度 24年度 25年度 

（千ｍ3） 

水源の推移 
北千葉 

地下水 

(65.1%) 

(34.9%) (35.1%) 

(64.9%) 

(35.1%) 

(64.9%) 

(34.7%) 

(65.3%) 

(35.2%) 

(64.8%) (65.1%) 

(34.9%) 
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52,350  

53,009  
53,248  

53,928  

54,558  

55,075  

51,000

52,000

53,000

54,000

55,000

56,000

２０年度 ２１年度 ２２年度 ２３年度 ２４年度 ２５年度 

（件） 

お客様（メーター）年度末件数 

（ ）内は前年度からのお客様増加数 

(887) 

(659) 

(239) 

(680) 

(630) 

(517) 
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1,854,194 

1,823,783 
1,851,640 

1,815,272 1,807,449 1,772,212 

12,100 12,029 12,184 
11,964 11,886 11,736 

7,000

8,000

9,000

10,000

11,000

12,000

13,000

1,400,000

1,500,000

1,600,000

1,700,000

1,800,000

1,900,000

2,000,000

２０年度 ２１年度 ２２年度 ２３年度 ２４年度 ２５年度 

販売量（千ｍ３） 給水収益（千円） 

販売量及び給水収益（料金収入）の推移 

 

給水収益 

 
販売量 

（35,237千円減） 

（150千m3減） 
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２０年度 ２１年度 ２２年度 ２３年度 ２４年度 ２５年度 

（百万円） 

設備投資の推移（消費税等含む） 

（309百万円増） 



収支の概要 消費税等含まず 

事業収益 １，８０８，１８３千円（対前年度比 ２．０％減） 
 

事業費用 １，８２２，９１２千円（対前年度比 ０．７％減） 

当年度純損失 １４，７２９千円（対前年度比 ２３３．５％減） 

〔内訳〕 
 営業収支        △１７，３９６千円 
 

  （営業収益 1,786,167千円 － 営業費用 1,803,563千円） 
 

 営業外収支          ２，６６７千円 
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給水収益 
98.0% 

その他営業収益 
0.8% 

営業外収益 
1.2% 

平成２５年度水道事業収益（消費税等含まず） 
（科 目 別 構 成 比） 

１３，９５５千円 
 

２２，０１６千円 

決算額 
 

１，８０８，１８３千円 
 
 

給水装置工事検査手数料
など 

受取利息、他会計負担金
など 

１，７７２，２１２千円 
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減価償却費 
34.4% 

職員給与費 
12.7% 

修繕費 
7.6% 

委託料 
8.2% 

平成２５年度水道事業費用（消費税等含まず） 

（科 目 別 構 成 比） 

１３８，４１２千円 

１４８，６１１千円 

決算額 
 

１，８２２，９１２千円 

受水費 
22.1% 

営業外費用 
1.1% 

 １９，３４９千円 

その他営業費用 
13.9% 

 ２５４，０７９千円 

北千葉広域水道企
業団からの水購入
に係る費用 

動力費や、備消耗品
費、賃借料など 

支払利息など 

２３１，６２８千円 

４０３，０８８千円 

６２７，７４５千円 
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403 403 405 405 404 403 

294 275 279 246 253 232 

612 610 611 621 634 628 

151 155 153 172 166 149 

123 126 155 135 129 
138 

235 228 217 241 249 273 

1,818 1,797 1,820 1,820 1,835 1,823 

0

200

400

600

800

1,000

1,200

1,400

1,600

1,800

2,000

２０年度 ２１年度 ２２年度 ２３年度 ２４年度 ２５年度 

（百万円） 

事業費用 構成別の推移 その他 
修繕費 
委託料 
減価償却費 
職員給与費 
受水費 

（12百万円減） 
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262  266  237  235  232  226  

32  9  
42  

11  21  
6  

29  

30  30  30  30  

29  

25

27

29

31

33

35

0

50

100

150

200

250

300

350

２０年度 ２１年度 ２２年度 ２３年度 ２４年度 ２５年度 

（百万円） （人） 

職員給与費及び職員数の推移 
退職給与引当金 

その他の職員給与費 

職員数 

294 
275 279 

246 253 232 
（21百万円減） 
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欠損金の処理 
 
 ・前年度繰越利益剰余金    １，００６千円 
 

 ・当年度純損失         １４，７２９千円 
 

 未処理欠損金          １３，７２３千円 

 
●欠損金処理額 
 ①利益積立金繰入額         １３，７２３千円 
 

●翌年度繰越欠損金               ０千円 
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２，５０９円

（習志野市を１とした場合）

２，６３５円

（１.０５倍）

２，６４６円

（１.０５倍）

２，７５１円

（１.１０倍）

２，９４０円

（１.１７倍）

２，９８２円

（１.１９倍）

３，０４５円

（１.２１倍）

３，１００円

（１．２４倍）

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

4,000

習志野市 構成団体Ａ 構成団体Ｂ 構成団体Ｃ 構成団体Ｄ 構成団体Ｅ 構成団体Ｆ 構成団体Ｇ

（円）

北千葉広域水道企業団構成団体料金比較表（消費税等含む）

（JR総武線を境に内陸地域が習志野市の料金となります）

一般家庭で１ヶ月平均２０m3の水を使用した場合
（口径 ２０ミリメートル） 平成２６年３月末現在
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お客様に信頼される 
     企業局をめざして 
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習志野市 

平成２６年８月２２日発表 業務部経理課 

水道施設見学会の様子 

習志野市ご当地キャラ「ナラシド♪」 


